
 
 

                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO  SAN FRANCESCO ANGUILLARA  
(Scuola Infanzia, Primaria e Sec. I Grado) Cod. Min.RMIC87200T  

Via San Francesco, 271 - 00061 Anguillara Sabazia (RM)  
rmic87200t@istruzione.it – rmic87200t@pec.istruzione.it  

Sitoweb:www.icsanfrancescoanguillara.edu.it 
Tel. 06.9996621/ 99900860  

C.F. 97201070584- Codice Univoco UFTZJU  

 

Albo – Amministrazione Trasparente  

Atti  

  

Oggetto: Determina di indizione procedura tramite avviso interno per la selezione di personale 
docente esperto da inserire nel gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e nel 
gruppo di lavoro per il multilinguismo. Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi.  
 Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143-P-29209 
 Cup: H34D23003620006 

Titolo: “CODICI, LINGUE E INGEGNO”… Costruiamo un Futuro Globale 
 

VISTO  il  regolamento  ( U E ) 2018 / 1046  del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio  generale  dell’Unione ,  che  modifica  i  regolamenti  ( U E )  n.  

1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013,  n. 1304/2013,  n. 1309/2013,  n. 1316/2013,  

n. 223/2014,   n. 283/2014 e  la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA S. FRANCESCO
C.F. 97201070584 C.M. RMIC87200T
A2D4909 - Istituto Comprensivo San Francesco Anguillara

Prot. 0002953/U del 26/02/2024 13:06

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:rmic87200t@istruzione.it
mailto:rmic87200t@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescoanguillara.edu.it/


istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR;  

  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 110.181,95 

  

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 

“Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le 

discipline STEM;  

  

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

ha  

  

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, di cui al citato D.M.  12 aprile 2023, n. 65;  

VISTE  le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR ““CODICI, 

LINGUE E INGEGNO”… Costruiamo un Futuro Globale e integrazione PTOF:  

   delibera del Collegio dei Docenti n. 74 del 11.01.2024;  

  delibera del Consiglio di Istituto n. 170 del 15.01.2024;  

  

VISTO il progetto presentato in data 02.02.2024;  

  

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui 



al D.M.  12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP H34D23003620006 ed inserito 

in piattaforma Futura;  

  

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0022220 del 18.02.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

  

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 184 

del 08/02/2024;  

 

VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n.  0002642 del 20.02.2024 di Assunzione in bilancio per il 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del  12 
aprile 2023- 
Titolo del progetto: “CODICI, LINGUE E INGEGNO”… Costruiamo un Futuro Globale”  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29209 

 CUP: H34D23003620006 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione   d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione  

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 88 del 22/12/2022 di approvazione del P.T.O.F. per 

il triennio 2022/25;  

  

VISTO  il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali”;  

  

VISTO  il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n. 

36 del 08/05/2019 dal Consiglio di Istituto;  

  

VISTA   la necessità di individuare docenti tutor esperti in qualità di “componenti del Gruppo 

di Lavoro” per la  corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

  



VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

  

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze  in qualità di tutor/esperto per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto;  

  

 DETERMINA  

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

2. di indire procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e 

disponibile a far parte del:  

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  

B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo  

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obbiettivo di raggiungere i target e i 

milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143-P-29209 

 

3. Compenso previsto:  

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (max. 4 unità ) 

- Costo orario per destinatario 34,00 €  

- fino a un massimo di ore 101 

- per un totale di € 3.435,23  

  

B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo (max.1 unità) 

- Costo orario per destinatario 34,00 €  

- fino a un massimo di ore 32 

- per un totale di € 1.091,52 

 Ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell’art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Paola Di Muro 

4. di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale ,  ai sensi della 

normativa vigente sulla trasparenza.  

  

                                                                                                                            La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Paola Di Muro 

 

 

http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/

		2024-02-26T12:20:21+0100
	PAOLA DI MURO




